Q V O M O D O D E N T E S E X I
mantur. Cap. XXVIII.

D Ens qui exitmetur usq; ad receptaculum suum
circuadri debet, inde forcipe paulatim concus-
sus, extrahitur. At si exesus est, id foramen tenui-
25 linamento primum replendum est, ne cōstrictus sub for-
cipe confringatur. Eo exemplo, sale tenuissimo inspar-
to relætas carunculas consumenus. Postea uino, aut po-
sca os colluetur dum confanescat. Quoniam vero sus
perflui nonnulli detens enascuntur, eos qui in naturaliū
30 sinus inserti sunt, scalpis excindemus: qui non illis ca-
uitatibus insinuantur, forcipe tollemus. Si autem dens
aliquis excreuerit, aut etiam contractus fuerit, nonnum-
quam thinario, id quod excedit, superfluumq; in eo est,
consumenus. adiectasq; ipsis, ut uerisimile est, squamas
35 auerso scalpelio, aut ralorio, aut thinario per pur-
gabimus.

PAVLI AEGINETÆ
DE LIGATIONE LINGVÆ
quod ancylion dicitur. Ca. XXIX.

Ligatio lingvæ, quæ ancyloglosson Græcis appellatur, alias naturaliter accidit, membranis durioribus magis; à prima origine curtatis lingvæ continentibus, alias ex acquisito ob cicatricem quamplam duriorem sub ipsa ex ulcere contractam. Qui igitur ex natura hoc uitii habent, eo quod tardè sermonem explicare incipiunt & uinculum sub lingua iusto magis appearat, exulceratione non præcedente, cognoscuntur. Qui vero ex acquisito, cicatricem manifesto conspicuam habent, Collocari igitur debet ægrotus in sedili ea figura ut linguam ad palatum suspendeat, & nerue illud uinculum transuersa plaga incidetur. Quodsi ex cicatrice aliqua ligatio prouenerit, hamulo transfixum, superiorē callum extrahemus, ac laterali facta diuisione ligationē soluimus, cura adhibita ne particulas alte latentes incidamus. Nam sanguinis profusio quæ sisti nequeat frequenter inde secura est. Post hęc aqua frigida aut posca uulnus debet elui, deinde medicina utendum quæ relæket & carnem inducat.

DE TONSILLIS. Cap. XXX.

Quemadmodum glandulæ induratæ, struma appellantur, ita etiam tonsillæ inflammationē expertæ, aut supra naturalem modum austæ, & ueluti desiccatae cibi potusq; & spiritus iter impediëtes, è regione utringi libi inuicem oppositæ, eodē partis uocabulo, tonsilla, Græce antlades uocantur. Quibus cum adest inflammatio, scalpellum admuovere cautio est, ubi illa modice conquerit, manum admoliemur, præsertim albis, contractis, angusta basi firmatis. Nam humiditate flaccescentes, rubicundæ, ampli basim habentes, facillime sanguinem profundunt. Collocato igitur homine aduersus solis lumen, iubebimus ut ore hiet, ministro caput continente, alteroq; linguan spaz, tha ad id facta quam Græci glossatochon appellat,

inferiori maxillæ apprimente, nos hamulo per tonsilla tralecto, etiam pro uestibus ipsam attrahemus, ita ut non membranas simul euellamus. Deinde totam ipsam ex basi ambutabimus scalpro ligationi dicato $\gamma\kappa\lambda\sigma^{\prime} \tau\delta$
 5 μονuncupant. Sunt enim duo eiusmodi instrumenta, aduersos acie inflexus habentia. Postquam una fuerit succisa, ad alteram eodem modo uice conuersa uenient dum est. Functione scalpello obita, æger ex aqua frigida, aut posca gargarizabit. At si profuuum sanguinis
 10 euenerit, etiam rubi, et rosarum, myrtic; decocto egelis do utetur. Si uero copia sanguinis prorumpat, plantaginis & symphyti succo: item ex electro pastillo & letnia sphragide posca soluta os collui debent. Cessante autem profuuo, proximo die rosarum flore, croco & amylo
 15 cum lacte perungentur ex aqua, uel oui liquore candido, uel hydrorosato. Si fordes ulceribus increuerint, et ex melle & collutiones & iustis commode adhibetur.

do DE VVA.

Cap. XXXI.

G Vergilio tanquam aliquod uocis plectrum suo
 20 binde destillationem à capite recipit: idem q; præternaturam auditus, si oblongior, tenuisq; fuerit, columella nuncupatur: si uero crassior in rotunditas tem creuerit, feraturq; deorsum, uua dicitur. utunque autem nomen à similitudine factum est. Si igitur uniuersalibus, nempe & per sanguinis dimisionem, & medicamento adhibitis uacuationibus non abigatur, neque etiæ remediis loco admotis, quæ astringant, repellantq; uel etiam digerere possint, cesserit ad scalpellum uenie mus: ne continuo irritatu, tussis, uigiliaz, interim etiam strangulatus subsequatur. Quæ igitur contractæ sunt, rotundæ, non oblongæ, cruentæ, uel subnigrae, non attingi scalpelio debent. Tenues autem, oblongæ, per summa graciles muris caudæ modo, remissæ, sanguino lenta non admodum, sed albantes, ex curandæ sunt.
 25 hæ siquidem protinus inflammatione liberantur. Id autem ex uua præciditur, quod præter naturæ modum eminet.

FF

iii

vide gal.
3 p. 103
tex. 2 i

PAVLI AEGINETÆ

Etenim si ad finem illa præcidatur, extremati omnes thoracis regiones noxiam percipiunt: & uox intermititur. Itaque figuratur ægrotus in sedili contra solis lumen, iubeturque magnum hiare, deinde uiselia, aut spes cillo quod supereruacum est prehensum, inferioriisque parti adductum scalpello uuis accommodato, aut futuris, præcidimus, inde quia in uasorum sectione comprehensa sunt agemus. Sepe uero, aut propter laborantis timorem, sanguinis profluui metum, medicamenta aridatatem ferrum uitantes, adurente potius medicamento hanc absumimus. Conuenit igitur medicamento aduertente quod in palpebratum unctione dictum est, aut eius generis alio, uiae ustæ sinus implere, ac homini magnu[m] hiare iussa lingua per famulum forcipe constricta, instrumento dilatato tantam uiae partem comprehendemus, quantam etiam sumus amputaturi. Cæterum spissitudinem medicamentum habebit neq[ue] liquidam, ne diffusens ab tua deerret subiectas autem partes adurat, ob quod aegro interdicimus ne per totum unctionis tenuis deglutiat; neque omnino duram, quo facilius uiae infundat, ac si ex uno ipsis inieictu somma uiae pars nigruerit, abunde est: sin minus, etiam bis utemur, ægro per totum administrationis tempus hiante, ut salvia aliquanta simul cum medicamenti particulis extra os euadat, siquidem hora una emoritur, excidit autem tertio quarto die. Secundum unctionem, lana molli aut flappa indice dito inuoluto q[uod] gurgulioni circu[m] adhærescunt, extergemus, uel etiam aqua os collui subebimus. At ceruicis regionem fomentis ex chamæmelino, tum in his tum in illis quibus tonsillæ ademptæ sunt ex consuetu[m] lege adiutabimus. Ad hæc gargarizationibus & perunctionibus similiter utemur.

QUONAMODO SPINÆ GVT
turi eximantur. Cap. XXXII. non sanari
Deuorantur subinde inter edendum spinæ, aut
piscium, aut aliorum quorundam, diuersis

In partibus. Quæ igitur in conspectum ueniunt, uul
selia, quam Græci proprie appellant acanthobolon, exis
tenuerint, ad ipsas fauces peruererint, alio
modo. Sunt qui dicant maiores moles esse deuorans
5 das, exempli gratia, caulem lactucarum, aut buccellam
panis. Alii uero spongiam puram mollemq; exiguae
magnitude lino illagatam deglutire iubent, linoq; ap
prehenso retrahi, idq; frequenter efficere ut spina impa
cta spongea educatur. Leonides autem iubet cataphaſ
matis uti quæ concoquunt, cuiusmodi ex cruda polens
ta conficiuntur, quo spina in pus redacta sua sponte exo
cidat. At si eadem hora aut etiam ante uentriculi con
coctionem in ægrotum inciderimus, eo quod infixum
est nobis nō conspicuo, uomere iubebimus digitis aut
15 pinnis in os dimisſis. Nonnunquam enim, id quod est
infixum unā cum uomitu edetur.

Q V O M O D O C V T T V R I N
cidi debeat. Cap. XXXIII.

20 **C**hirurgicorum præstantissimi hanc quoque ad
ministrationem literis prodiderunt. Antyllus itaq;
que hunc in modum scribit. In synanchicis quiq;
dem, ut in ea parte dicitur, quæ uictus rationem tradie
chirurgicam improbamus, cum inutilis sit praecilio, in
25 quibus omnes arteriae & pulmo affectus est. In ore aus
tem & mento inflammationem experientibus, aut etiā
tonsillis fauciū, os operentibus, in columni quidem ar
teria, ratio est guttur incidere, quo periculum strangula
tus evitetur: deinde cum infra gutturis caput spatio trilii
30 ipsius quatuorve circulorum manū adegerimus, partē
nonnullam arterię amputabimus, totā enim diuidere se
curum non est, tum q̄ hic locus excarnis sit, tum quod
uasa pecul à loco diuiso, sint dissita, itaq; cōcuso ægro
ti capite posterius, ut guttur reddatur cōspicui, transtue
35 sam sectionem inferemus, inter duos circulos ipsum
statuentes, ne cartilago, sed membrana cartilaginea

PAVLI REGINETÆ

Inuoluens, discindatur. At si meticulosior aliquis inter agendum fuerit, hamulo prius cutem eleuatam diuidet: deinde sic ipsi gutturi incidens, uasis, si forte sublabantur præteritis, fineam ducat. Hæc quidem Antyllus, coniliens guttur præclsum, tum quod spiritus per id cum murmurte quodam erumpat, tum quod uox intercisa sit, ubi uero de strangulatu metus amplius non est, oras uulneris recentes factas suturis committimus, ita ut so la cutis citra cartilaginem fibulis traiiciatur, ut emurq; medicamento quo cruentis facit. Si minus conglutinetur, præsidio quo carnem inducat insisterus. Simili uero curatione utendum etiam, si quis nobis obtigerit qui mortis desiderio iugulum sibi inciderit.

DE A B S C E S S V . Cap. XXXIIII.

Quod abscessus carnium, uel partium carnosarum corruptela mutatioq; sit, quomodo gene retur, quoq; eius sint differentiaz, quarto libro abunde tractatum est. Nunc autem quemadmodum manu scalpelloq; ei medendum sit, exponemus: cum omnino in pus transferit. Hoc autem deprehendimus inde quod dolores, febris, si præcesserit, rubor, pulsus & reliqua inflammationis signa minorata tunc appareant, ubi iam tumor in mucronem fastigatus est, & pus digitis innixis sublabitur, præsertim cum summa occupat abscessus, tunc ad scalpellū ueniūdū est. Si uero neq; ad tactum subficit, neq; fastigetur, q; in alto delitecat, aliis mutationis notis ad tendetes manū admoliemur. Scie dū uero est crudos interim ipsos priusq; ex toto in pus mutati sint, incidi, si aut articulis, aut principibus particulis uicini sint, ne ligamentum, aut aliquod membris ne cessarium aspidia putredine pariter contabescat. Porro abscessus dígito proximos crudos antequam in totū ematuruerint, dissecari Hippocrates præcipit, ueritus ne perforationem experiantur. Inciduntur ergo non omnes simili linea, sed naturali, ut in fronte: & pilosis locis, ut in capite, cura decoris quantum licet, habita.

Recta uero linea artus secamus, ueluti in musculis, dili-
 gentiam adhibentes ne & tierios & arterias & princi-
 pales particulas attingamus: interim in rectum, interim
 transuersim abscessu prout cuiusque usus exigit, diuiso.
 In minoribus unam scalpello sectionem molimur: in
 magnis plures, iuxta amplitudinis rationem, ubique ea
 quae tenuiora sunt & effluxioni idonea, incidentes. Illos
 sane abscessus qui plurimum fastigiantur, crudi, tenues,
 & emortui sunt, plaga in trianguli, aut myrtacei folii, aut
 alterius anguli figuram facta, diuidimus, cum circularis
 ad cicatricem recipiendam sit inidonea. Qui uero non
 in fastigium attolluntur, eos simplici duntaxat linea dis-
 secamus. At ubi magnum sinum inuenimus, si cutis sua
 perinecta carnosa sit, & queat conglutinari diuistione lo-
 ci ea duntaxat utemur, quae humoris emissario conue-
 niat. Si tenuis admodum est ex carnis, totam in longitu-
 dinem simpliciter disseccabimus. Inde si corpora utriusq[ue]
 sita gracilia ualde, & non carnosa uideantur, ipsa tolles-
 mus. Administrato iam scalpelli munere, spongia locus
 foueri debet: si parvus est abscessus, unaq[ue] diuiso, simo
 plex linamentum inseremus. Si magnus est & plures ins-
 cisæ lineæ, implicitum aliquid in longitudinem liname-
 tum, lemniscum Græci uocant, ipsis demitteremus, ipsis si
 militer plagas linamentis replentes. Quod si erumpat
 25 sanguis, aqua frigida, aut posca utendum, si ita non sub-
 stiterit, chalcitidis pollinem inspergemos, eoq[ue] frequen-
 ter ob fiaccidam humore putredinem utemur. Splenia
 si hyems est, & partes sint neruosaæ cœnelæo imbuta de-
 ligabimus: si aestas, & partes carnosæ hydrelæo, aut ip-
 so quoque cœnelæo frigido tincta illigataq[ue], sequenti die
 eidem liquoribus superfundemus. Post tertium diem
 solvantur, & per spongiam foton adhibentes tetraphar-
 maco, quod in linteola illinitur, utemur. Si inflammatio-
 ne caret uomica, idem fomentum ex medicamine lina-
 mentis illito accommodabimus. Si inflammatio adest,
 cataplasma quod concoquendi vim habeat, iniiciemus,

P A V L I T E G I N E T A E

superfusionibus antea usi : ubi cessauerit inflammatio,
medicina quæ pus maturet, & carnem inducat, medebi
mur. Cæterum sinus, glutinantibus remediis , ut qua-
to uolumine de sinibus comprehensum est, cura-
bitus.

D E S T R U M I S . Cap. XXXV.

STruma, quæ Græce choeras dicitur , glandula est
indurata, in ceruice, alis & inguinibus potissimum
enascens. Nomen habet à chœradis petris, aut sul-
bus, quod numerosæ sibolis existant, aut quod colla
habeant glandulosa. Oriuntur autem strumæ in priori
ceruicis parte, aut in altera , aut utrinque una, aut duæ,
aut plures. Omnes autem suis membranis includuntur,
quemadmodum fœatomata, atheromata, & meliceri-
des. Quæ igitur indolent attacku, & medicamentis im-
positis deteriores redduntur, malignæ sunt, quas etiam
carcinodas aliqui dixerunt, notumque est omnibus per
manum curationi ipsas non cedere. Morigeræ autem
ac blaneæ tum tactui, tum congruo medicamentorum
usui, hoc modo tractandæ sunt. Superficiaræ igitur . &
in cutem erumpentes, simplici linea diuisæ, ab incumbé-
tibus dissoluuntur; orarum cute hamulis distenta, mem-
brana excoriantur, ut in uasorum confectione, quam an-
giologiam uocauimus, expositum est, ac paulatim exis-
mentur. Maiores autem strumas hamis transfixas suspé-
demus, & similiter excoriatae corporibus eas contine-
tibus undiquaque liberabuntur, animo adhibito ubiq[ue],
ne arteriæ quas carotidas uocant, & nerui recurrentes
violentur. At si uas aliquod diuisum opus adumbret, fu-
niculo id excipietur, uel per medium amputabitur, nisi
magnum fuerit: ubi in arctum strumæ basis uenerit, dex-
tre ipsa præcidetur: ac indice demissâ tentabimus num-
& aliæ sint strumæ adiectæ quæ eodem modo auferen-
tur. Quod si magnum aliquod uas aut etiam plura sub
inde in strumæ fundo esse suspicemur, non ex basi ipse-
sam excindere, sed funiculo excipere conuenit, quod par-

L I B E R S E X T U S.

230

ticulatum citra periculum sua sponte excidat; quo tempore medicamento in linteola illito, curatio tentabitur. Si uero inde excindantur, oras committemus. omnino autem rectas diuisiones adhibere oportet. Atque si nihil superfluum habuerint, inde fibulas iniiciemus. Sin ex strumæ tumore cutis sit amplior, parte ipsius myrti instar ablata, futuris utemur, & medicamen cruentis aptus iniiciemus.

D E S T E A T O M A T I S , A T H E

tomatis & meliceridibus, C. XXXVI.

Hec quoque in abscessuum genere comprehen-
duntur: sed hoc discrimine ab illis uariant, quod
abscessus propriè dicti inflammationem dolorē
que testentur, & acrem humorem, ac rodentem contus-
tient, nulla peculiari membrana, aut tunica inclusi. Ceterum illa inter se quoque differunt, quod humor in ste-
atome contentus, appellationi congruenter seu sit
persimilis. In atheromate, pulvi frumentaceæ. In melice
ride, humor mel repræsentet. Agnosces ipsa hunc in
modum: Steatoma aliis durius est, tactui renititur, & ba-
sim habet solidorem. Meliceris laxi cuiusdam corporis
modo subfiderit, & tarde quidem funditur: cito autem
rursus succrescit. Curantur hæc quæadmodum strunge, in-
cisione, excoriati, futuris & reliqua curatione, id solum
cauendo, ne membrana uulneretur, unde humor qui eō
tinebatur, profusus operationem impedit, & pars ipsius
relinquatur, nam renascendi illius occasionem ples-
runque in brachiali malleolo & articulamentis motu
dicatis exhibet, quemadmodum etiam struma uel tota,
uel portio ipsius relieta quæ si huiusmodi quippiam fue-
rit deprehensum, satius est non suere, sed exedentibus
medicaminibus reliquias absumere.

D E A N E V R Y S M A T E .

Cap. XXXVII.

ANeurytina tumor blandus taetu est digitisq; ce-
dit, ex sanguine & spiritu extensus, Galenus de-

PAVLI AEGINETÆ

eo hunc in modum scribit: Arteria aperta, affectus anes-
uryisma uocatur. Fit autem eadem conuulnata, quo-
ties exterior cutis cicatricem duxerit, arteria uero sine ci-
catrice remanferit, nec coalescens, nec carne obstruta.
Agnoscitur huiusmodi affectus arteriarum pulsu, imo
etiam prementibus nobis tumor quodammodo euane-
scit, substantia quæ ipsum efficit, in arterias recurrente.
Hæc quidem Galenus. Nos autem ipsos hoc modo in
uicem discernimus. Qui ad aperta arteria sunt, prolixio-
res apparent, & in alto constituantur: digitis q; impressis
ceu strepitus quidam exauditur, cum nullus sonus in iis
qui rupturæ feruntur accepti percipiatur: illi uero rotun-
di magis sunt, & per summa oboviuntur. Quæ igitur
alas, inguina & cervicem infestant, alia q; loca eximiæ
magnitudinis aneurysmata curare propter vasorum am-
plitudinem non tentabimus. Quæ uero summas partes
artus uel caput affigunt, hac ratione aggredi conuenit.
Si quidem ex arteria dilatata tumor obuenerit, cutem
linea recta in longum incidemus, deinde diductæ oræ
sicut in vasorum dissectione dictum est, excoriantur, &
scalpellis quibus membranae aveluntur circum purgata
arteria nudabitur, acu traecta duobus funiculis deliga-
tur, puncta prius scalpello per medium: ubi cum ambiæ
ti membrana unita fuerit, curatione pus maturante ute-
mur usque dum funiculi exciderint. At si ex ruptura ar-
teriæ ceratum sit aneurysma, totum id quatenus fieri lo-
cer, cum cute digitis apprehendendum est, deinde acu
duplex linum trahente, inferius eo quod exceptum est
transfluendum. Et post acus traectum anulam forcipis
cidere oportet, atque sic duobus filis hic illic tumorem
deligare, ueluti in staphylo mate comprehensum est.
At si metus sit ne fila circumvoluantur, altera etiam trans-
mittenda est acus per totum q; priorem premat similiiter
duo fila ducens: amputata anula ex quatuor ita tumo-
rem devinciemus, uel tumore per medium adaptato
post excretionem cutem adimemus, eam quæ ligata est

relinquentes, ac splenium ex cœnæo imponentes, res
mediis in linamenta illatis utemur.

DE C E R V I C I S T U M O R E
qui bronchocele dicitur.

Cap. XXXVIII.

Grandis in ceruice, & rotundus tumor fit, inueni
to ab interiore parte nomine, quam bronchon
Græci appellant. Duplex eius tumoris differen
tia est, alius enim adipe turnet, qualis sunt in abscessum
genera, quæ idem Græci steatomata dicunt, alius pars
tum illatum dilatatione accidit. Atque hunc notabim⁹
ueluti & aneurysmata, desperatumq; fugimus; cum simili
liter uniuersa aneurysmata periculosam habeant admis
nistrationem: præcipue uero quæ circa ceruicem oriun
tur, ob arteriarum magnitudinem. Qui adipe inturges
sunt, steatomatis similiter curari debet, discretis, prætes
ritis que uasis, eo nimirum modo quem in strumis ex
poluiimus.

DE GANGLIIS. Cap. XXXIX.

Ganglion, nerui est concretio, ex istu, aut labore
proficiscens: plerunque uero in manus iunctura
qua cum brachio committitur, talo, & articula
mentis absolvitur, quanquam in aliis quoque partibus
proueniat. Haec comites sunt notæ, tumor concolor, re
nitens, indolensq; At si uiolenter premas, stuporis sensu
sum exhibet, non in alto, sed ipsa sub cute radices ages,
& ad latera spectans. Si autem uia adigas, tum ante, tum
post, nequaquam id facit. Quæ igitur in cruribus aut
brachiis aut summis partibus oriuntur, excindere tutum
non est: periculum enim ne particula reddatur mutila.
At quæ caput aut frontem inuidunt, cute scalpello diui
sa curamus, & si quidem parua fuerint uulsellæ compre
hensa ex basi præciduntur: si maiora, hamis transfixa ex
coriatæq; tolluntur: oras suturis commissas, medicamen
to ad cruenta apto persanamus.

PAVLI AEGINETÆ
DE SANGVINIS DETRA

ctione per uenas. Cap. XL.

ET si omnibus latie constet, quomodo sanguis per uenas mitti debeat, tamen ne parti chirurgicæ ali quid defit, & propter artificiosas ipsius distinctio-
nes, committendum non est, quin de ipso tuerba facias-
mus. Primum itaque uenæ sectionis consilium est, ut san-
guis qui redundat, evacuetur. Copia uero ipsius dupli-
ci modo capi demonstrata est, uno ad uires, uenæ licet
plena non appareant, in quo statu homo protinus infi-
matur & virib' destitutus: natura ceu ad graue aliquod
onus ferendum impotente. altero uasa quæ id conti-
nent in alia pondus loca transfundere spectantur: eis vir-
tus haud cum molestia ipsum toleret. In quibus ruptis
interdum uenarum commercis sanguinis sputum, aut
aliae fluxiones accident. Copia igitur, quæ ex viribus &
stimator corporis grauitas, nota est. Venarum copia tu-
extensione, tum quod illæ plena tument agnoscitur. us
traque autem uacuationem necessariam indicat. Itaque
per morbi initia sanguinem usu id exigēte demittes, so-
la in uentriculo ciborum concoctione, aut etiam per se-
cta in locinore sanguinis elaboratione expectata. At si in-
ter initia ob causam aliquam sanguinis detracō p̄z
termissa fuerit, uel ultra septimanam eum mittere alienū
non est, si necessitas postulet, & uires non dissuadeant.
Cæterum qui uenam incisurus est, id habet inspicendū,
num multa steroris retentio intestina urgat. Quod si
ita deprehensum est, molli clystere aliud antea uacuar
debet: ne uenæ putridam aliquam excrementorum col-
luiem ab intestinis attrahant. Iis igitur qui ob morbi
necessitatem, sanguinis detractionem requirunt, quo uis
tempore ueniū incidentis, si particularium duntaxat in
febris accessionum vigorem seu statum excipiamus.
At si continens febris extiterit, matutinum omnino tem-
pus magis idoneum est, Qui uero nullo morbo urgen-

te, sed præcauendi illius gratia sanguinis uacuationem
 postulant, his uer opportunum est. Porro in æstatibus
 usque ad quartum decimum annum sanguis multus non
 debet, sicut etiam post sexagesimum, nisi necessitas quæ
 5 dam ineuitabiliis huic nos compellat. In summa imbecil
 lis uiribus prædicti, hanc uacuationem uitabunt. Cæterū
 in particulis recens inflammatione tentatis, ex opposito
 inanitionem moliri conuenit: in ueustoribus, ex pro
 pinquo: siquidem ex omni corporis parte sanguinem
 10 mittemus: frequentius aulem ex interiori cubiti uena.
 Verum id considerandum uenit, interiori & alariæ dis
 etæ uenæ per totum arteriam subiici: media nerum:
 superior quæ & humeraria dicitur, periculi expers est.
 Ac in capitib[us] morbis humerarum incidunt. In his qui
 15 infra cervicem affligunt, alariam: media utrisque conue
 nit, ligamine igitur arcto partem aliquam circa brachii
 musculos deligare oportet, & frictione manuum altero
 nante, repletam uenam usui commodam intrepide per
 20 totam ipsius latitudinem solam diuidere. Etenim maios
 res hac plage, ægre cicatricem admittunt: arctæ nimium
 inflammationem experuntur, præterquam quod cras
 sioris succi transitum impediunt. In quibus autem & se
 cundo & tertio die, in primi uero & quarto sanguinem
 25 detrahendum esse metuimus, obliquius uena fecari de
 bet, quo manus inflexu dehiscentis non protinus cicatris
 ce obducatur, sic enim uisum est Antyllo. At quantum
 euacuabitur, ex uirium robore, & morbi magnitudine
 metiemur. Si humoris copia subest, & materia effertur
 scit, una uice usque dum anima deficit extrahemus, uir
 30 tute uidelicet robusta. Sic autem ut æger non ex humo
 ris in uentriculum cōfluxu deficit: ob quod etiam mul
 ti ante iustam uacuationem & initia statim animo desti
 tuuntur: uerum eius deliquium his uacuati humoris ra
 tione obuenire oportet. Iam uero si magnam uacuatio
 35 nem res postulet, uires aut sint inuaidæ, distribuenda erit
 inanitione: ac primū parcius detraicto sanguine denuo idē

P A V L I A E G I N E T A

auf eretur: si res exigat etiam tertio. Cæterum uacuare
solemus corpus uniuersum non modo succis æquabiz
liter exuperantibus , quem statum Græci plethoricon
appellant ueluti & Galenus tradit, sed etiam propter af
fectus magnitudinem quanquam totum corpus humo
ribus uideas commoderatum, quemadmodum in san
guinis ex naribus, aut alia parte profluvio, quod non co
pia excitauerit: ac uacuare reuulsorio modo ex opposi
tis conuenit. Quin etiam in ualida inflammatione idem
faciendum est, sicut in colicis & renibus calculosis, lippi
tudine, & iis quo tam præcipiti modo urgent. Nam do
lor & partis inflammationæ calor defluxioni præbent occa
sionem, licet uniuersum corpus superfluitatibus careat.
Quapropter parcius id tunc faciendum est, uacua
tione adhibita, quæ potissimum laborantis ætati, & na
ture competere uideatur: considerato etiam anni tem
pore, loco, & ægrotantis consuetudine. Porro in quis
bus prope uenam quæ dividetur magna quædam est
inflammatio, quemadmodum in pleuriticis & iocino
rosis, optimum est expectare, dum color sanguinis, &
substantia mutetur. Diuersus autem est in inflammatio
ne sanguis, à naturali: quoniam largius incalens, si qui
dem prius erat crudior, rubicundior magisq; flauus es
uadit: si autem talis prius extiterit, in nigrum adiustu
atur. Non tamen ex toto mutationem ipsius expecta
re consilium est. Est cum & ante illam cessare conueniat
Idq; dupli de causa, aut ob virium imbecillitatem, quæ
ex pulsuum tactu cognoscet: sunt enim ipsi inæquales
uehementia, & magnitudine, uel etiam languidi, & te
nor fluxionem ruimpens imbecilles iam vires nota: aut
propter inflammationis malignitatem: nonnunquam
enim nihil remittit, sed uehementer impæcta est. At si nih
il horum obstiterit, ægeriq; floridæ ætatis sit, expectan
da est sanguinis mutatio, magisq; si ambiens aer tem
peratus fuerit. Si uero sanguis ante congruam uacuatio
nem fuerit suppressus, id autem accidit aut propter
timorem,

timorem, & animi defectum, aut sanguinis grumum, aut
 violentam constrictiōnem, contra singula pugnabimus.
 Animam deficiente, odoratis naribus admotis refos-
 cillantes: constrictiōnem, uinculo remisso foluentes: in
 grumum coactum sanguinem, uel olei infusione, uel di-
 gitorum fuso dissoluentes. Reliqua sanguinis dimittens
 di præparatio nulli non cognita est: uerum hæc in cubis
 ti uenit fieri solent. At ex fronte sanguis detrahetur in ca-
 pitis doloribus ita: capite fomentis adiuto, ligamine cer-
 vicem uinciemus, digitis super guttur interposiris ne sus-
 focatu ἁ̄ gri intereant: repleta iam uena in frōte, acie scal-
 pelli diuidetur. Eodem modo etiam circa guttur extan-
 tes uenæ sphaggitides appellatae ob uetus tam lippitudi-
 nem aduersa scalpelli parte scindentur, ita ut sanguis erū-
 pat. Item uenas linguæ subditas, ueluti in anginis, trans-
 ueras incidunt, euitantes constrictiōnem. Nonnulli ue-
 ro in maioribus oculorum angulis uenas eminentes, si-
 cut in longis capitib, uel oculorum morbis, similiem in
 modum diuidunt. In quibus internas quoque narium
 uenas uel mucrone scalpelli contundentes, uel quibus-
 dam asperis irritantes disrumpunt, item post aures sitas
 ob capitib affectus feriunt. Quæ uero popliteum perre-
 ptant, in renuni cruciatibus aperiuntur. Quæ extremas
 corporis partes intercurrunt, superiacentibus uinculo
 exceptis & manuum frictione, & pedum incessu reple-
 ta diuidentur, in sinistra quidem manu, cum lien male
 habet, uenam quæ inter paruum mediumq; digitum
 porrigitur, præcipue incidentis, cum iecur affigitur, in
 dextra. Nam extremarum partium inanitio, è longis
 quo magis facta efficaciorem molitur reuulsionem: in
 pede, ueluti cum coxendicu dolores aut uteri uitia ur-
 gent, eam quæ supra interiore malleolum eminet,
 dissecabitur.

DE SANGVINIS DETRACTIO-

ne per cucurbitulas. Cap. XLI.
 PAV. AEGIN.

GG

PAVLI AEGINETA

C'Vcucurbitulis neq; per affectuum initia, neq; cum corpora sūt plethorica, utemur: sed iis prius eua cuatis, cumq; nihil particulē influit. Vsus eius est mouere aliquid, agitare, & foras extrahere. Leuis itaq; cucurbitula inflationes discutit, distillationes in stomas chum suspendit, sanguinem attrahit, & profluentem rursus fistit, obiectis partibus admota: & quod alte conditū est, in summa rursus educit, in totum humores traducit, spiritus euacuat. At quæ cū scarificatu adhibetur efficacius ipsos per halitum egerit, sensibiliter ex alto ea quæ nocent eliciens: quippe nō modo sanguinem, sed alios quoq; humores vacuat, præsertim cū flamma ampliorē ad glutinata: uerū si à carnis particulis detractionē moliri statuimus, primū cutis scalpello exasperanda, de inde cucurbitula imponeāda est. Si in ex carnis magis pars fuerit leue prius cucurbitula desigemus: ubi in timore particula eleuata sit, scarificatu adhibito, rursus ipsam ac cōmodabimus: & si paululū vacuare cogitamus, una di uisio abūde est: si amplius plures adhibētur. Itē si tenuiorem q; continet sanguinē acceperimus, summa scari fieri, si crassorem, alta debent: quando etiam concretū ex ieu fanguinem educere animus est. Terminus autem moderatæ diuisionum altitudinis est, sola cutis crassitudo. Nonnulli instrumentum ad hoc excogitarū tribus scalpellis æqualibus simul iunctis, ut unica iniectione tres fierent plagiæ, uerum hoc nos inutile putantes simplici scalpello contenti sumus. Alii cucurbitulis usi sunt uis trevis, ut sanguinis qui vacuatur mensura in extractione pellucescat: uerum æneæ cum maiorem sustineant flamam, multo sunt efficaciores uitreis, quæ facile dirimus puntur. Quinetiam quæ ex cornibus, ore sugentes trahunt minus quidem inaniunt, non autem siccant quemq; admodum quæ cum flamma si opus fuerit, adhibentur. Cæterum cum admoturi sumus cucurbitulam, particulæ in rectum figurataæ ex latere hanc desigemus. Si enim iacentib; ipsis desuper linamentum ex lucerna

simul cum flama inducanus ex cute decidens illa gra
uiter adurit, usi hoc non postulante. Est cum cucurbitulæ
lx magnitudo subiectæ parti adæquabitur, eaq; de cau
sa permultum cucurbitulæ & paruitate & magnitudine
differunt, quemadmodum etiam collo prolixiores &
spatio inferiori latiores aliis efficacius extrahunt. Cauen
dum autem ne prope mamillas cucurbitula applicetur
nam illæsæ cucurbitulis nonnumquam mammæ & ins
turgelentes valide haud facile ipsas relinquunt, atque
tunc spongias ex calida cucurbitulis circundare oport
et, sic enim remittuntur: sin minus hoc modo fuerint la
xatae, perforari ipsas ratio est.

Q VOMODO ALÆ ADV
rantur. Cap. XLII.

Humeri articulo luxato in nonnullis caput frequens
ter & continue excidit, uel humiditatis superano
tis uitio, uel quod continuæ luxationi opportu
nus locus euaserit, quando ad unctionem descendere oport
et. Proinde ægro, aut supino, aut in sanum latus inclina
to, interiorem alæ cutem quæ potissimum artculus ex
cidit, duobus sinistræ manus digitis, uel hamulis tenuis
bus & oblongis eleuatam, cudenti ferro adurere oport
et, quousq; ferramentum contraflexum uno impressu
duas crustas excitari, & si magnum intercedens harum
spatium fuerit, mucrone scalpellî per ipsas trajecto, alia
in medio crustam faciemus, adurentes usque dum cau
terium scalpello inciderit. Item alias duas Hippocrates
iuxta utriusq; dicit mediam fieri cœsulit, æquali illis spa
tio distantes quadrangulæ figura modo. Altius autem
cute non penetrabimus, quod nervi glandulæ, aliaq; ad
inflammationem creandam proclivia, difficultatem q;
functionum, subiecta sint: curari adusta debent porro cū
sale trito imposito, tum aliis præsidiiis ad crustas inscrip
ptis, postea manu operandum caute fuerit.

DE ADNATIS DIGITIS ET
sesto digito. Cap. XLIII.

GG ii

PAVLI AEGINE TA

Anascentur digiti in manu nunc prope maiores digitos, nunc prope exiguos, raro autem iiii sunt iuxta allorum aliquem. Eorum uero qui ad nascentur, alii per totum carni sunt, alii ossa in se continent, nonnunq; & unguis. Ossa habentium, hi ab articulo procedunt, cuius commissuram alteri d^{icitu}s comminicant, illi ex naturalium digitorum fissura oriuntur: atq; huiusmodi perpetuo sunt immobiles: reliqui mouentur nonnunquam. Carnosorum expedita est praevisio, nam scalpello quod superuacuum est una uice tollimus. Eorum qui ab articulo prodeunt difficilior est tractatio illis qui à digitorum fissura originem traxerunt: primum caro orbicularis usq; ad os excinditur, ipsumq; os excisum aut erasum, auferatur. Cæterum inter curandum rasdimus ipsa, & cicatrice obducimus, quemadmodum ēt in osium uulheribus declaratum est.

Q VOMODO PVRVENTIS
adustio adhibenda. Cap. XLIII.

Vitio efficacissimum purulentis praesidium inueniuntur est. Conuenit igitur ferro candenti crustas excitare: unam inter clavicula compagem cutes sursum educta. duas autem exiguae iuxta mentum, sic ut ab arteriis quæ carotides appellatur, recedatur. Duas item sub mamillis ampliores inter tertiam quartamq; costam: alias duas inter quintam & sextam paulum in posterior aspectantes: aliam per medium pectus: rursum aliam supra os uentriculi, tres posterius: per mediū dorsum unam, utroq; spinæ latere duas, quæ in dorso facta crustam excedant non admodum extantes. Alii, ut tradidit etiam Leonides ferro mucronato candenti per medias costas qua abscessus est, adacto, usq; ad pus uitiosi molitisunt. Nonnulli etiam hos curare ausi sunt, transuersa linea quinque aut sex costis per medium disuis paulo infra cutem, atq; deinde scalpello membrana quæ costas succingit perforata pus excrueuerunt. Atque hi cum illis, qui ferro usq; ad imum adurunt, aut stas-

um mortem inferunt, uitali spiritu confertim una cum
pure euacuato, aut fistulas reddunt insanabiles.

DE CANCRO. Cap. XLV.

Cancer, tumor est inaequalis, oris ptumidis, asper
et teter, liuidus, & indolens, interim sine ulcere,
quem Hippocrates latenter nominauit; is si cu
retur, peior euadit: interim exulceratus: nam cu ex atra
bile ducat originem, magna parte eroditur. Pluribus
quidem corporis partibus accedit, præcipue foeminaru
locis, & mammis, quæ uenas undiquaque turgidas habent,
quemadmodum cancer animal pedes, unde etiam nos
men sortitus est. Quæ igitur per medicamenta curatio
adhibetur, quanto uolumine abunde explicata est: eius
autem cancri qui uuluan infestat, tertio. Quoniam ue
ro partes putrefactæ, aut quæ, ut simpliciter dicam, natu
rae modum excesserunt, ablationem sui postulant, uel
ut canceris, nec utiliter manus admouetur, nec potest quæ
dem Galenus autem solam administrationem quæ per
seccionem fit, recipiens, hoc modo scribit: Si quando
cancrum scalpollo curare audebis, incepisse uacuatio
nem à melacholici humoris purgatione oportebit, ubi
iam totum quod uitiatum est exacte præcideris, sic ut
nulla radix supersti, sanguinem effluere finito, nec celeo
rius eum cohibebis, uerum etiam premendo uicinas
uenas, crassiorem ex ipsis sanguinem exprimes: deinde
aliorum ulcerum modo curabis. Hęc quidem Galenus
memoriae prodidit. Reliqua uero maligna putrida, q; ul
cera, hempe phagedænas, gangrænas, & consimilia eo
dem tractare modo debes.

DE IIS QVIBVS MAMMÆ FOE
minarum modo inturgescant. Cap. XLVI.

Quemadmodum foeminis, ita masculis quoq;
pubertatis tempore, mamillæ modice inflantur
sed plerique rursus subsidunt: in nonnullis sum
pto initio crescunt pinguedine subnascente. Cum itaq;
indecora hæc corporis figura muliebris habitudinis no

PAVLI AEGINETÆ

repræsentet, digna est cui manus admoueatur. Lunata per imam mamillæ partem linea ducitur cute detractas ademptasq; pinguidine, suturis committetur. At si forte mamilla partibus ipsis ob magnitudinem ad ima, ut in mulieribus, inclinauerit, lunatas duas plagas in extre^s mis inuicem coeuntis iniiciemus, ut minor à maiore comprehendatur. Cuta quæ intercedit cum pinguedine adempta, similiter fibulis uteatur. At si aberrantes minus exciderimus, tunc eo quod superest rursus adempto, suturas iniiciemus, & medicamentum cruentis idoneum accommodabimus.

Q V O M O D O I E C V R A D V
ratur. Cap. XLVII.

Si dolor cum grauitate iis oboriatur, quibus iescur abscedit, carnea ipsius substantia uitata ostenditur.

Si acutus dolor magis urgeat, puris in tunica colles¹⁹ ficio: adurere hoc modo oportet. ferrum candens mu²⁰ crone tenui, paulo supra ingueni qua iescur definit, iniiciatur: ut crustam unam excite: Vbi uero totam cutē adus serit & usq; ad tunicam penetrauerit, pus excerneretur. Ab evacuatione omphacichel utiliter adhibetur, tum ea quæ multa & speciebus ad carnem creandam componuntur: postea uero ēt cicatricem ducētibus uteatur.

Q V O M O D O L I E N A D V
ratur. Cap. XLVIII.

Critis quæ lieni incumbit, hamo eleuata, oblongo ferro candenti per totum ipsa aduretur, ut unico impressu duq; fiant crustæ, quo omnes crustas numero sex habeas. Marcellus autem tridente, quā triā Græci dicunt, aut tridenti similī ferramento utens uno adactū crustas excitavit.

Q V O M O D O S T O M A C H V S
aduratur. Cap. XLIX.

In longis stomachi defluxionibus, recentiores usi sunt adustione. Alii ferro mucronato candenti tres crustas moliuntur, unā iuxta cartilaginem mucrona

ram quæ Gracis uocatur xiphoeides : alias duas infestius trianguli figura, altas ut cutem diuident : Alii una duntatax adhibent, ampliorem supra ipsum os uentris culi. Sunt, qui ne ferro quidem urant, sed iſcis appellas tis: sunt autem hæ spongiosa quædam corpora in quæ cubus & corylis nascentia, barbaris magis usitata . persimunt autem uulnera sine cicatrice diu manere, imo et prius diuidunt, ut maiore per ipsa disflatu os 'uentriculi ab influxionibus immune permaneat.

Q V O M O D O A Q V A H Y D R O

picis emittatur. Cap. L.

Quipus differetia, que causa, que nota, quodq; remedium, tertio uolumine sumus executi: ubi & demonstratum est, illud solum aquæ inter cutem genitus quo in uterum aqua confluit, ascitem dicunt, manus operam postulare. Atque eam hoc loco explicabimus. Itaque rectus homo statuitur, si minus „in fedili collo“ catur: si ne hoc quidem fieri potest, attingi non debet, cum adeo sit inualidus. Stante recto homine ministris retro assistentibus, iubebimus ut tumorem ad pubem digitis premant depellantq;. Nos scalpello, si ex partibus luxta intestina sitis originem contraxerit, sub umbili co tribus digitis interpositis abdomen adufsæ tenuem membranam qua peritonæos uocatur, diuidemus. Si autem primario iecoris affectui malum fertur acceptū, à sinistriore umbilici parte dissecabimus. Si à liene uisum trahit originem, in dextra. non enim in illa parte sectionem moltemur, cui incumbent. Ac eute quæ superiacet acie instrumenti excoriata, membranam quæ finit abdomen, peritonæos uocatur, diuidemus, quo usq; que scalpellum inania penetrauerit. Deinde perforamē illius membranæ ænam fistulam scriptoriis calamis acie similem demitteremus, & per hanc humor effusus dendus est pro cuiusque virium ratione, quam ex pulsus tactu deprehendemus. Deinde exempta fistula

GG iiii

PAVLI EGINETÆ

humor fisti debet, fistetur aut statim uicis sim icisa linea.
At nos securitatis gratia linamentū tortile per solā abdo
minis diuisionem dimitimus, & gro recumbente recrea
to; per insequentē diem rursus momentum humoris
quantū virtus exigit fistula euacuabitur, atq; ita deinceps
faciundum est, quo usq; minimum humoris supersis,
ita tamen, ut ubiq; subitam uniuersamq; vacuationē
uitemus multi siquidem imperite manum admoliti unā
cum humore uitali etiam spiritu vacuato subito homi
nem iugularunt: qui uero securius rem agunt, modico
humore educto, ut ultius magno leuaretur pondere, re
liquum medicamentis aquam ducentibus, faburratione
in fabulo, sole, siti, & cibis desiccantibus cōsumperunt.
Iam uero uestione super stomachum, iecur, liuenem, imū
uentrem & umbilicum usi sunt, quinc; crustas adhiben
tes. Alii ferro tenui candenti: alii iſcis nuncupatis, aut alii
quo ex alia huiusmodi materia: & plerique hac curandi
ratione magis consanuerunt, interim nullam in totum
compunctionem (quam paracentesin uocant) experti.

DE UMBILICO PROMINEN
tradiꝝ f. te. Cap. LI.

VMbilicus in decore prominere solet, quod uis
tum Græce exomphalon dicitur, interim mem
brana qua abdomen finit, peritonæum appella
ui, illuc dirupta, ac procedente, aut omento, aut intestino
interim colluui otiosi humoris sub umbilico contra
cta, interim uero carne subnata, aliquando sanguine ir
rumpente, propter uenæ, aut arteriæ rupturā, ut in aneu
rysmatiſ, interdum non sanguine, uerum spiritu ſolum
irruente. Si igitur omentum prociderit, circa umbilicum
tumor concolor, mollis tactu, indolens & inæqualis ap
paret. Si intestinum prolapsum est, præter commemo
rata, etiam inæqualis magis tumor est, & digitis impres
sis cedit, euaneſcitur, nonnunquam strepitū elidens, bala
neis, & diſtentionibus magis increſcit. At ſi humor col
lectus eſt, mollis ſimiliter tumor appetet: preſſus

autem non cedit, neque decrescit, neque tamen augetur.
 Quod si autem accedat superioribus signis, ut tumor
 sit liuidior, carneq; subnata durior, etiam tactui renitetur,
 & eadem in magnitudine manet. Si ex inflatione emis-
 net, tumor mollis ad tactum subsequetur, qui digitorum
 impulsu sonum quendam reddit, & pressus aboletur.
 Hunc in modum curabitur: erecto homini iubemus ut
 spiritum continueat quo in omnem partem distendatur:
 deinde omnem umbilici excrescentiam orbiculatum as-
 10 tramento scriptorio notabimus, respinatoq; homine
 scalpello tumorem, qua nota atramenti est exasperabis
 mus: deinde medium hamo eleutum, lino aut neruo
 qua exasperio est, circum altingemus (hoc enim pa-
 sto continebitur ne deuoluatur) ansulam supra nodum
 15 ponentes, postea tumore constricto iuxta uerticem ada-
 perto digitum indicem demittimus, tentabimusq; dili-
 genter num intestini implexus, aut pars omenti simul
 fuerit constricta. Ac si quidem intestinum fuerit relictum
 laxata funiculi ansula, id intorsum pellemus: si uero os-
 20 mentum sit, eo retracto, quod superuacuum est ampu-
 tabimus, uale quod (ut uerisimile est) coincidit, deligato
 mox duplice acu simplex linum ducente, hiantia per in-
 cisionem cutis factam traiectamus, & ansulis linorum
 praecisis, quemadmodum in aneurysmate dictum est
 25 ex quatuor initis constrictione mollemur. Vbi, corpo-
 ra lino deuincta computruerint exciderintq; linamentis
 curatio absolvetur, si cauam magis cicatricem fieri sem-
 per cupiamus. Haec quidem ad omenti, aut intestini affe-
 ctum pertinent. At si caro, aut humor, aut sanguis uitium
 30 crearit, tumoris medio circulatum precliso: deinde quod
 incidet extra peritonaeum sublato curationem in umbi-
 lico carni generandæ dicatam tentabimus. Porro si um-
 bilicus emineat aut ex uenæ adaptione, aut spiritus
 interpositu attingi non debet, quemadmodum etiam
 35 aneurysmata.

PAVLI AEGINETA
DE INTERIORE ABDOMINIS
membrana conuulnerata, item de intestini, aut
omenti procidentia. Vbi etiam trahas
tur, quomodo uentris uulnrae far
ciantur ex commentariis Ga
leni. Cap. LII.

Quomodo interioris abdominis membranae uul
nera optime queas manu curare, deinceps ue
nit considerandum. Si igitur paruum adeo uul
nus extiterit ut inflatum iam quod procidit intestinum
remittere non liceat necessarium est, aut flatum elicere,
aut uulnus ampliare. Satius autem fuerit meo iudicio
quod prius dixi agere si modo id consequi pos sis. At
qua magis ratione id consequare, qd si causam unde intes
tinum infletur, è medio suffuleris: Quæ igitur ea est in
mirum, ambientis nos aeris refrigeratio: quare etiam re
medium ex calore petetur. Itaque spongia, molli aqua
calida madenti, mox expressa calefacere intestinum o
portet. Præparetur autem interea unum austерum cali
dum etenim hoc magis qd aqua calefacit, ac robur intes
tinum adiicit. At si per hæc intestini inflatio non cesserit,
tanta peritonæ pars incidi debet, quanta id quod exci
dit, opus habet. Idonea uero ad eiusmodi sectionem
habentur ea quæ Græci syringotoma vocant, id est, q
ad fistulas incidendas sunt accoramdata. Scalpelli ue
ro quibus acies utrinque est, aut quibus cuspis acuta ha
betur, omnino uitari debent. Situs laboranti appositus
fuerit, cum in inferiori parte uulnus factum est, si sursum
uergat: cum in superioribus, si deorsum, & si in dextris
uulnus sit, in contrariam partem corpus incumbet, si in
sinistris, in dextram, atque hoc tum magnis, tum exiguis
uulnibus commune est. Ceterum cum intestina in p
rium reponi locum debent ex magno uulnere collas
pla ministro dextro opus est: oportet enim ipsum, ubi
manibus suis totum uulnus à foris apprehenderit, intro
repellere, constringere ac exiguum semper suentis denu

dare quinetia id qđ consumut est, mediocriter cōprime
re, quoad totū p̄suatur. Porro qđ idonea suendi abdomi
ni ratio existat, deinceps dicamus. Qđ in colere abdomē
cum interiori ipsius mēbrana nempe peritonēo conue
siet, incipiendum qđ ē à cute est, atq; ab extremo intror
sus acus demittitur ubi iam & cutē & rectū musculū to
tū transierit, p̄terito qđ ei subiacet peritonēo, p̄ reliquā
huiuspartē eā ab interno extrosū, atq; inde p̄ reliquā
abdomen traieclabis: ubi hoc penitus p̄transierit, rursus
ab externo introrsum, idem abdomē p̄foradū est: mox
ubi peritonēum quod illi quoq; subest p̄terieris, & ad
cōtrariū puereris, id quoq; ab interno extrosū ppun
gi, unaq; cū eo totū ipsi cohaerēs abdomen debet. Dein
de ab hoc rursus incipiēdū, atq; id cū cōtrario pitonēo
cōsuendū. Ac rursus vicina ēt cute traiecta, iterū ab ea
parte acus introrsum est iniicienda, cōsuendumq; id cū
cōtrario peritonēo, inibi quoq; vicina cute transmisita:
atq; hæc iterū iterūq; facienda sunt, quoad totū uulnus
similiter cōsuerimus. Interuallū uero suturæ, qđ ad cō
pescenda ea q̄ sublunt p̄tinet, breuisimū esse postulat.
Qđ aut ad firmitatē regritur, inter suturas cutis ne alibi
ripatur, ut liter breue nō est, quare ultato utriusq; absces
su, ellenda mediocritas est, iam hoc quoq; oīum ulce
rū cōe quadammodo est sicuti ēt ipsius quo suuntur, si
li ratio. Qđ d.n. durius est, cutē rūpet: qđ mollius, cōfes
sum ipsum rupitur, pari modo si p̄xime oras summas
acū transegerit, qđ reliquū est eutis, qđ minimū est, dū
uiolenter abducitur, rupi cogitur. Si plurimū ab iis res
cesseris, nō patet cutis i glutinatū reliquet. Hæc licet oīm
sunt ulceræ cōia, maxime tñ seruanda in abdomine suen
do arbitror. Porrò ipsum abdomē, aut quēadmodū est
expositū, cōsuetur, huc diligenter adhibita, ut peritonēū
abdomini coalescere posit: qđ uix sperare audeas, cū
neruosa existat: aut sicuti qđa factitant, qđ cognatae na
turæ sunt, ea committunt, utpote peritonēum perito
nēo, abdomen ebdomini. Id autem fiet in eū modum.

PAVLI AEGINE TRA

Avicino nobis abdome*n*e incipit, atque ab extero
 introsum per id solum acus trae*catur* post præteritis
 utrisque peritonæi labris, ex obiecta parte à foris intror
 sum per utrūque eius labrum acus reuocatur: dein hæc
 rursus reducitur, atque ab interioribus foras per aduers
 sum abdomen transmittitur. Hic modus à communis,
 & ex prompto, quo nimis uno adactu per quator la
 bra acus trahitur, id differt, quod peritonæum totum
 intra abdomen prorsus recondit. Cæterum medicamen
 ta ad hæc idonea materiae esse debet, cuius sunt ea, quæ
 cruentis iniiciuntur. Ut autem nulla pars principalior cō
 sortii, lege doleat, Janam conuenit mollem oleo medio
 criter calido imbutam roti, quod inter inguina & faxilis
 est, circundare. Præstiterit autem si per clysterem in
 testinis aliud simile infundas. Si uero nonnihil in ipsis
 quoque intestinis conuulneratum sit: quod iniicietur, ul
 num nigrum, austerum & tepens erit, eoque magis si to
 tum usque ad interiore meatum pertusum sit. Facile
 igitur curationem recipiunt Intestina crassa: securus habet
 tenuia: jejunū uero omnibus insanabile est, tum propter
 uasorum magnitudinem multitudinemq; tum quod tu
 nica eius prætenuis neruosaque existat. accedit huc qd
 etiam bilem synceram totam recipiat: adde quod omni
 um maxime iecori uicinum habeatur. Ventriculi poro
 ro imæ partes carnosæ curari cum fidutia debent, siquid
 em fieri potest ut res bene succedat, non solum quod
 hæc crastiores sint, sed etiam quod sanantia remedia faci
 le hoc ipsius loco subsistant. At ulcerum quæ os infes
 tant curationi sensu illius acumen aduersatur. Cum aus
 tem peritonæo rupto om̄etum prolapsum aut liuescat
 aut nigruerit, fine exceptum antequam nigrescat, ne san
 guis profundatur, præcidere conuenit id quod post uin
 culum habeatur, atque ut in imo fine iam commemorar
 e abdominis suendi rationis uinculi fines pendent, cu
 rabimus, quod scilicet facile eos cum ex uulnere suppul
 tante eructentur, eximamus.

AD TE GENDAM GLANDEM

colis si nuda est. Cap. LIII.

IN quibus glans colis penuria cutis non contingit, aliqui indecoris gratia duplē administratiōis o
dum excogitarunt, nunc in superiore colis initio cu
tem orbiculatim secantes, ut factō ipsius diuortio, infes
tor cutis attrahatur, donec glans occultetur: nunc sub
tus interiore cutem à glandis radice scalpello exco
riantes, inde inferiorem trahentes, mox linteo quodam
mollī ambiens præputium deligantes, ita ut linteolum
aliquid qua cutis excoriata est, interponatur, ne præpus
tium cum glande coalescat. Hunc modum Antylus
magis recipit, longiore ipsum oratione exponens. Nos
autem summatis dixisse contenti sumus, quoniam ra
to inter artis opera huiusmodi administratio requiritur,
tum quod affectus nullam muniit obnundis difficultas
tem pariat, tum q̄ neḡ tantum indecoris afferat, ut eo
magis glandem aliquam ex cururgia deligas.

Q V O M O D O G L A N S P E N I S C O20 tecta aperiri poslit, uitium dicitur hypospa
diaon. Cap. LIII.II.

Plerisque glans ab origine non perforata est: ue
rum sub cane appellato qua glans suspensa est, fo
ramen habetur: unde neque urinam facere anteri
us possunt, nisi particulam admodum pubem uersus in
clinet, neque iberis dare operari, cum semen ipsorum
in uterum recta non possit ejaculari. Omnia itaque
simplicissimus tutissimusque curationis modus est, qui
fit per abscisionem. Itaque resupinato homine glans si
nistræ manus digitis ualide attolletur: deinde eadem
scalpelli acie iuxta coronam præcidetur plaga nō ob
liqua, sed sculpturæ simili, ut per medium eminentia q̄o
dam glandem representans appareat. Quoniam uero
sepe sanguis profundi solet, si fieri potest medicamen
tis ei retinendo dicatis sistemus, si minus tenuibus fer
ramentis aduremus,

PAVLI AEGINETA

DE PHYMO. Cap. LV.

D^eplex phymi causa est: aliquando enim sic gla^dem p^reputium tegit ne nudari possit: aliquan^do retrofum deducta reduci non potest. Hac species proprie periphymosis dicitur. Prior itaque dif^ferentia, aut ex cicatrice quae in p^reputio concreuerit, aut ex carnis incremento q^{uod} illuc coaluerit. Altera genitalium inflammationibus fertur accepta, quoties deducto p^reputio glans intumuerit, nec ultra reducto operiti ea pos^sit. Si igitur prima phymi causa fuerit, curationem hoc pacto tentabimus figurato homine, ut par est, p^reputiu^m in anteriorem partem attrahemus, demissisq; in sum^mum ipsum hamulis tribus, quaternisve, ministris contiⁿendum exhibebimus, iubentes, ipsum quantum fieri potest, d^{icitu}r aperiantq; deinde sic ex cicatrice exte^rior collectio fuerit creata, scalpello ab inferiore parte p^reputium in tribus quatuorve locis incidemus lineis directis & aequali inuicem spatio distantibus, idq; intrin^secus: est autem duplex in glande p^reputium: os igitur ipsius ab interiori parte dividemus, sic enim contractioⁿne quae ex cicatrice coaluit, dissoluta, p^reputium super^{induc}emus. At si caro ab interioribus adnata phymum produixerit, carne tota ferro scarificata, p^reputium nuda^bimur: carnem inter lineas eminentem rademus, postea plumbeam solenam glandi uniuersae circundabis^m, inuoluta ipsi papyro sicca. Habeat autem solena foramen undique aequali, sic enim huius circumpositu^m p^reputium adductum rursus coalescere prohibebitur, dum & a plumbo & papyro inuoluta differtum seruat^e: intumescentia enim ex deligatura magis adhucut^e diducet. Hoc igitur faciundum est, siue ob cicaticem, siue carnis processum phymo generato manum adhucuerimus. Sin autem periphymosis appellata creetur, ue^tustate temporis committitur, & curationem non recipit, nisi quis eo modo uelit tractare quem ad tegendam glandem usurparum. Sin autem nondum coaluerit, ui-

bicibus super ipsum rectis tribus, aut quatuor, aut etiam pluribus circulatis excitatis, oleo copioso te pido suo perfuso extrosum attrahemus.

SI P R A E P U T I V M G L A N D I

adhaerescit. Cap. LVII.

Glans & præputium inuicem committuntur ex ulceratione præcedente. Conuenit igitur subitus acute, quantum licet, excoriata, acie scalpelli, aue spathula polypo accommodata, ea quaæ resistunt, dissol uere id potissimum conantes, ut glandem pure à ppus tio adhaeresciente discernamus: qd si nō fuerit expeditū, glandis potius nō nihil ad pputium assumere, q contra rīo: cū. n. pputum tenue sit, facile perforatur. Vbi com missuram dissolueris linteū tenue aqua frigida madens, glandi & pputio interponendum, ne rufus coalescant, vino astringente cicatricem ipsis obducemus.

DE CIRCVMCISIS. Cap. LVII.

Non de iis qui religioso gentium more circunci duntur, nunc uerba faciemus: sed de iis quibus affectu naturalium oboato, præputium nigrescit Itaque in iis totum quod nigruerit, orbiculatum præcidi debet, deinde squama cum melle utēdum, vel etiam malicorio, & eruo medicamenta instar quod linteolis illi linitur. Si uero sanguis quandoque profluat ferramentis lunatis utendum, que utrisque simul iniicietur, & ipsi sanguinis profluvio, & uulneri depascenti. At si tota intē rim glans absumpta fuerit, exigua è plumbo solenam imponentes meatui, per ipsam ægrotum urinam redde re iubebimus.

DE THYMIS NATVRA

lium. Cap. LVIII.

Thymi carnosæ sunt tubercula, nunc in glande, nunc in præputio concrecentia. Ex his, alii contumacis, alii facilis curationis sunt. Mitiores ita que scalpeli acie deradere conuenit, & chalciditem ipsi inspergere: in malignis, eo quod uitiatum est, excl.

P A V L I A E G I N E T A

adostione utendum. At si contra se mutuo in præputio
fiant thymi, hi intra ipsum: illi, extra, oportet omnibus ip-
sis confessim manum admoliti, ne præputium structus
ra tenue, imprudenter pertundamus. Sed primum inter-
iores auferre consilium est, iisque; cicatrice obductis, tunc
quod exterioro aggredi. Nonnulli uero recentiorum
forfice ipsos auellentes equino pilo deligatos curare so-
lent, quemadmodum alii refrigerato ferro cädenti eos
deurunt.

D E R E C T O S Y P H O N E

qui catheter dicitur, & clystere
uesicæ. Cap. LIX.

CVM urina non redditur, quod iter ipsius obstru-
tum sit, aut concreto intus sanguine, aut calculo
aut alia quadam causa, recto syhone id quod su-
perfluum est eximemus, quem modum Græci cathete-
rismen vocant. Sumpcio igitur eiusmodi syhone, et ati-
& sexui conuenienter, in rectum ita ipsum dirigemus. Quod
hoc modo fiet: lana exigua lino deligata per medium,
linoque; ex acuto iuncto per catheteris fistulam traducto la-
nam foramini adaptabimus, iuxta catheteris mucronem,
ac præciso forfice quod ex lana eminet, catheterem in
oleum demitteremus, ægro in subsellium prius irroratum,
si nihil prohibet, collocato, & catheterem in rectum in-
feremus usque ad colis basim: deinde naturalia ad um-
bilicum intorquemus: etenim ab hac parte obliquus
vesicæ meatus existit, deinde sic cathetera adigemus.
Quum uero in pene prope sedem id euenerit, rursus
genitalia imposito instrumento deflectemus, in natura
lem reducentes figuram (nam à peritonæo vesicæ mes-
atus sursum tendit), propelemusque; catheterem usque
dum vesicæ sumum penetrauerit: secundum hoc, linum
catheteri incinctum retrahemus, quo urina simul cum la-
na attracta subsequatur, quemadmodum in syphonibus
accidit: atque talis demittendi catheteris modus est. At
quia subinde exulcerata vesica collui desiderat, si quidē
oculari

oricularis clysteres enema possint trāsmittere, illis in præ dictum modum uteatur, in utesicam demissis: si fieri nequit, per catheterem pelle, aut utesica bubula adaptata, enemate colluemus.

S QVÆ CVRATIO CALCULOS
sis adhibeatur. Cap. LX.

CVM alibi demonstratum sit qua ex causa calculi generentur, tum quod pueris in utesica magis: prouectioribus, in remibus crescant, nunc rationē exponemus, qua excindi possint, ubi notas prius eorum q̄ in utesica nascuntur, designauerimus. Urina igitur aquosa est, quod in eis subsidet, arenosum: pudendum continxu uexatur pruritus, laxatur sine ratione, rufusq; arrigatur, crebro id contrectant irritati ægri, & maxime pueri, cum calculus in ceruicem utesicæ incidit, etiam repente urina supprimitur. Porrò inter eos quibus calculus excinditur, pueri quidem usque ad quatuordecim annos propter corporum mollitudinem, facile curationem recipiunt: senes, quod corpus ipsorum contumax sit, uix consanescunt: mediae horum ætates etiam in hoc, meo quodam modo habent, ac rursus facile sanatur qui maiores calculos habēt, quod iuflammationibus affluerunt: qui minores, difficulter sanantur, contrarias ob causas. Hæc cum ita se habeant, ad chirurgiam profecti, cō quassationem uteatur prius, interim per famulos, interim ipso ægroto ex alto quodam loco desilienti quo calculus ad utesicæ ceruicē propellatur, deinde figurari æget debet ceu reclus in sedili, manibus subter femora porrectis, quo in angustum utesica compellatur. Si igitur cōtingentibus nobis calculus in penem procidat, quassatus exturbatus, ferrum inde tentabimus. Si minus sublabatur, indicem sinistræ manus digitum, si puer sit qui ægrotat, uel etiam medium, si ætatis sit prouectioris, oleo inūctum, in anum demitteremus, & supinis digitis perquirentes, calculusq; illapsum paulatim traducentes, in utesicæ ceruicem impingemus: & digito uno, pluribusq; pro-

PAV. AEGIN,

HH

PAVLI AEGINETÆ

pellentes ipsum in exteriora impactum, ministro altero
manibus uesticam premere iusso, alteri præcipiemus de-
xtra manu testiculos sursum teneat, sinistra penem exten-
dat in alteram partem, qua sectionem moliemur: ipsi as-
sumpto scalpello ad calculos aptato, inter anum & testi-
culos, non per medium penem, sed in alteram partem
iuxta finisteriorum clunem obliquam super lapidem q
parti secandæ supponitur, ducemus lineam, quæ extrin-
secus latum habeat spatium, intus non amplius, q ut cal-
culus per id queat excidere. Interim siquidem digitis
super anum innixis, aut digito unâ cum sectione fine
euulsione calculus clementer exilit. Si minus exilierit,
uulsellæ superiniecta huic accommoda eximemus. Cal-
culo iam ablato, medicamentis sanguinem coercetibus
ex manna thuris, aloë, symphyto, uel etiam milfy, & con-
similibus sanguinis profusionem sistentes, lanas, aut lina-
menta implicita, cænelæ madentia imponemus, & liga-
minibus septem costarum ad calculos accommodatis
utemur. At si profluuii sanguinis metus sit, linamentum
implicitum ex posca, aut hydrorosato iniciendum est,
& ægro decumbente crebrius locum perfundemus.
Postq tertio die solueris, & hydrelæ copioso irrorau-
ris, tetrapharmaco linteolis illito utendum, ita ut frequē-
tius ipsos dissoluas cures q; propter urinæ acrimoniam.
At si inflammatio quæpiam superuenerit, cataplasmatis
& superfusionibus ad eam inscriptis adiuuabimus, ac
in uesticam rosaceum aut chamæleinum, aut butyrum
nisi aliqua nos inflammatio impediat, demitteremus, simi-
liter etiam si ulcus pæcèdo aut alio quodam modo ser-
pat, aut maleficum fuerit singulis congruentia adaptabi-
mus, cum ulceris inflammatione caret, lauacrum adhibe-
tur, inde emplastrum dia chylon, tum lumbis tum ino-
uentri superaccommodatur. Per totum uero curationis
curriculum, femora simul conuenit deligare, & cum re-
mediis requiescere. Si exiguus calculus coli inciderit &
per urinam reddi nequeat, præputium valide in antero-